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Kada gi su= 
siprasime?

Musų išeivių gyvenime pastebima 
gerų ir blogų dalykų. Kai kuo tikrai 
galima pasidžiaugti ir pasigrožėti, bet 
kai kuriais reiškiniais netik, kad nega
lima džiaugtis, bet reikia labai ir labai 
nubusti. O tokių blogybių mes galime 
labai daug pastebėti, jei tik atidžiau pa 
žvelgsim j mūsų kolonijos gyveninių. 
Neminėsime čia visų tų blogų dalykų, 
kurie gana dažnai musų kolonijoj pasi 
reiškia. Norimo kiek daugiau apsistoti 
ties vienu iš blogiausių ų reiškinių, bu 
tent — mūsų išeivių kišimusi j politiką.

Jau kiek kartų buvo spaudoje ra 
šyta, kiek kartų susipratusių lietuvių 
kolonijos žmonių aiškinta, kalbėta, kad 
mūsų išeivių kišimasis i šios šalies po 
litiką, į jos valstybinę tvarką, mums 
yra neleistinas, nenaudingas, ir mes tu 
rime jo vengti. Mūsų polit’kaviinas čia 
išeivijoj netik, kad mažiausios naudos 
mums neatneša, bet priešingai, labai 
yra kenksmingas. Vienok tas negelbsti 
Daugelis vis tik nenori to suprasti ir 
pasalinio tamsaus gaivalo kurstomi ir 
toliau varo tą pragaištingą lietuvių ko 
Jonijai darbą.

Dalis mūsų išeivių, daugiausia jau 
nlmo tarpe, yra užsikrėtę komunizmo 
politikos liga. Apmokamų Maskvos 
agentų kurstomi ir siundomi musų lie 
tuviai darbininkai, parsiduoda už rau 
donuosius grašius, manydami, kad tuo 
patarnauja darbininkų naudai. Kiek 
jau tokių parsidavėlių, išsižadėjusių lie 
tuvio vardo, užsiginusių savo tautos ir 
tik per savo nesusipratimą patekusių 
už bergždžią politiką j kalėjimus, buvo 
ištremti iš šios šalies, kaipo nepageidau 
jamas elementas. Kiek tokių, kurie dėl 
savo nesusipratimo buvo išsiųsti į poli 
tinių bei kriminalinių nusikaltėlių salas. 
Ne dienas lietuvis žydų emersantų siun 
domas «raudoniems žygiams», pakliuvo 
j policijos rankas, ir gal dar ir šiandien 
kur nors kenčia. Kitam dėl kvailos po 
litikos tenka užmokėti net savo gyvybe,

Štai, pereitą antradieni, lietuvis 
Vladas Kunzevičius, Maskvos žydelių 
emersantų sukurstitas norėjo pakabinti 
raudoną vėliavą ant elektros laidų stul 
Po ir buvo elektros srovės nutrenktas. 
Šis jaunas ir energingas vyras, per 
savo nesusipratimą sutiko baisią ir tra 
gingą mirtį. Tie, kurie iš Maskvos gan 
na po keletą kontų i mėnesį už bolše 
vistinės propagandos skleidimą, nei vie 
nas Liekad nepaguldo savo galvos. Ja 
hai retas, kuris pakliūva į policijos ran 
kas ar kalėjimą. Daugiausiai nukenčia 
tik mūsų karštagalviai jaunuoliai, kurie 
nesupranta ar nenori suprasti, kokį 
keiksmingą darbą jie dirba, ne tik lie 
tuvių kolonijai, netik darbininkams, bet 
ir patys sau. Jie už Judo grašius par
siduoda Maskvos agentams, kurie gau 
na nieko neveikdami didelius pinigus 
ir šį pragaištingą darbą dirbti siundo 
mūsų nesusipratusi jaunimą.

įvairūs dikaduoniai žydai, vėliau 
tyčiojasi iš nukentėjusių mūsų karšta 
galvių «idealistų», kurie parsiduoda vyk 
dymui jų tamsių idealų.

Kultūringesnių už mus tautų išei 
viai nesivelia į šią kvailą politiką. Jų 
Maskvos apmokami žydeliai ir visi kiti

prisiplakėliai nepaperka. Tik mes lie 
tuviai daugiausiai pasiduodame įvairiam 
tamsiam gaivalui, kuris prisidengęs kau 
ko žudo mus darbininkų vardan.

K«.da gi, pagaliau, mes lietuviai 
susiprasime ir būsime tikrais’susiprntu 
siais lietuviais. Jau senai laikas būtų 
pagalvoti apie tai ir atidžiai pažiūrėti 
ar tuo keliu mes einame, kuriuo priva 
lėtume eiti. Kol mes neįgyaiiue lietu 
visko susipratimo, kol nepajusimo kas 
mes esame ir kur einame, tol visokį 
parsidavėliai ir svetimų dievų tarnai 
visuomet ras galimybę įvelti mus į pra 
gaištingą politiką, ir vėliau tyčiotis iš 
mūsų kvailumo ir nesusi.ratinio.

Tad nors kartą pasiryžkim pada
ryti galą mūsų kvailumui ir nesusipra
timui. Atsiminkime, kad esame lietu 
viai, kad gyvename svetimoje šalyje, 
kurioje mes jokių teisių neturime kištis 
į svetimus reikalus. Dirbkime liotuviš 
ką darbą, kuris mums ir visai mūsų 
kolonijai būtų naudingas. Nors kartą 
pasakykime, kad daugiau nei vienas 
lietuvis neparsiduoda Maskvos agen
tams, kurie pasiskelbę «darbininkų gi 
nėjais» patys tyčiojasi iš mūsų kvailu 
mo. Taigi,-būkime tikrais susipratusiais 
lietuviais ir mokėkime pašalinti visas 
blogybes ir visasjidas, kurios trukdo 
mums dirbti kilnų lietuvišką darbą.

R. Kymantas.

GERBIAMIEJI 
SKAITYTOJ AI.

Jau baigiasi šie metai ir to
dėl laikas pagalvoti apie prenu
meratos atnaujinime 1934 met.

Ateinančiais metais ,,Lietu
vis Brazili oj“ bus daug Įduo- 
mesnis, įvairesnis ir d i d e s n i s, 
nes nuo Š. m. Gruodžio 1 d. pra
dės eiti jau 8 puslapių. Jame 
bus daug žinių iš Lietuvos, viso 
pasaulio, Brazilijos ir vitinių kro 
nikos žinių. Be to bus spausdi 
narna daug labai įduomių strai
psnių, apysakų, įvairenybių ir Lt.

Prie progos ,,Liet. Braz.“ 
prašo visus savo skaitytojus, ben 
dradarbius, korespondentus ir 
protelius kiek galint prie spau
dos palaikymo darbo prisidėti: 
Surandant nau u prenumerato
rių, rašant straipsnius ir kores
pondencijas bei uoliai platinant 
laikraštį.

,,Liet. Br.“ kaina ir jam 
padidėjus bus ta pati. Taigi vi
si i darbai

REDAK. IR ADMINISTRACIJA.

(ASAS PERNAMBUCANAS
ZONŲ/

r PLONIEJI AUDINIAI
LIETUVOJE

Pašto ženklų afera aiškėja.
Vienas kailininkas jau suimtas.

Pašto ženklų afera, sukėlusi viso 
je Lietuvoje nepaprasto susidomėjimo, 
jau aiškėja. Kaip buvo pranešta, Vids 
tybės kontrolė prieš kurį laiką patyrė, 
kad iš centralmių pašto sandelių yra 
sauvališkai imami pašto žeuklat ir eik 
vojaini, o jų v’eton dedami suklastoti. 
Pat’krinus, buvo rasta kad pašto žen 
klų išeikvota už 2.6O0.U0U litų.

Tokia tarptautinio masto afera, 
pirmoji savo didumu Lietuvoje, sukėlė 
ant Kojų visas tardymo įsta gas. Buvo 
aišku, kad pašto ženklus galėjo išeikvo 
ti tiktai žmonės, turį savo žinioje paš 
tų veikimą ir galį kada norėdami land 
žioti po sandelius. Įtarimas krito ant 
aukštesnių pašto valdininkų. Paaiàké j

jo, kad įtarimas nėia be pagrindo, jei 
via’ buvo atleisti iš tarnybos. Aferai 
išaiškinti buvo pus irtas specialus 
teismo tardytojas.

Teismo tardytojas, padirbėjęs ke
letą savaičių, nustatė, kad iš visų įta
riamųjų kalčiausias yra jau anksčiau 
atleistus paštų va dybos direktorius A. 
Sruoga* Teismo tardytojo parėdymu 
A. Sruoga suareštuotas ir padėtus j ka 
Įėjimą.

Visi įtariamieji savo laiku gyveno 
labai plačiai. Apie kitus tuo tarpu nie 
ko nesigirdi, tačiau, reikia tikėtis, kad 
visi kaitininkai bus susekti ir neišven
gs užsipelnytos bausmes.

Tsb. —

Ka veikia draugija užsienių 
lietuviams remti.

Prasidėjus ekonominiai pasaulio 
krizei ir padidėjus daugumoj kraštų 
nedarbui, užjūriuose gyvenančių lietu 
vių emigrantų gyvenimo sąlygos nepa
prastai pablogėjo. Pablogėjo lietuvių 
emigrantų būklė ne tik Pietų Ameri
koj (Argentioj ir Brazilijoj), kurie dar 
nesuspėjo tinkamai įsikurti, bet net ir 
Amerikos Jungtinėse Valstybė--e.

Matydama ir užjausdama savo 
užjūriuose gyvenančių brolių vargus, 
Lietuvos visuomenė suskato jiems kaip 
nors padėti. Tuo tikslu 1932 m. pra 
džioj Lietuvoj įsisteigė užsienių 
lietuviams remti draugija, 
kurios pirmininku yra žinomas visuo 
menės veikėjas prisiekusia advokatas 
R. Skipitis. Draugijos tikslas 
yra suteikti medžiaginę ir moralinę pa- 
gelbą labiausiai jos reikalingiems užjū | 
riuose gyvenantiems lietuviams. i

«Lituanikos» likučių pareda uždą 
ryta.

Draugija gyvuoja jau apie 20 me
nesių. Per tą laiką draugija surengė 
Lietuvoje kėlėt j viešų rinkliavų, ku 
nos davė kiek lėšų veikimo pradžiai, 
šių metų rudenį draugija energingiau 
ėmėsi darbo. Greitu laiku bus paskolb 
ta užsienių lietuviams remti draugijos 
loterija. Pirkusieji loterijos bilie
tus bus laikomi draugijos nariais rėmė 
jais. Tuo būdu manoma surinkti gana 
stambią pinigų sumą, su kurios pagelba 
bus nors šiek tiek palengvinta labiau 
šiai vargstančių ir badaujančių lietuvių 
emigrantų būklė. Be to, šios lėšos bus 
naudojamos ir lietuvybei cmigiacijoj 
palaikyti, nes vienus iš svarbiausių 
draugijos tikslų yra —• apsaugoti 
lietuvius emigrantus nuo 
ištautėjimo.

Tsb. —

Nuostoliai dėl dolerio kurso kriti
mo.

Dariaus ir Girėno palaikų globoji 
mo komitetas «Lituanikos» likučių pa- 

Per« k o ei-eiet u vif, rodi Karo Muziejuje jau uždarė.

Neužmiršk, kad jau laikas atnau
jinti «LIET VIS BRAZILIJOJ» prenu 
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio‘savo draugo ir patarėjo.

J.... ........v. .v.

visą laiką parodą aplankė kelios dešim 
tys tūkstančių žmonių. «Lituanikos* 
liekanos laikinai palieka Karo muzie 
juje, kur jas galima apžiūrėti bendra 
muziejaus administracijos nustatyta 
tvarka.

Dolerio kursui nukritus, ir mūsų 
kraštas iš to turės nemaža nuostolių, 
nes dolerių apyvartoje buvo ganadide 
lis skaičius.

Bankai del dolerio k..rso kritimo 
nuostolių neturėsią ir dar šiek tiek už
dirbsią. Lietuvos Bankas su doleriais 
tikisi išeiti lygiomis.

1
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Emigracija Rugsėjo mėnesį.

Rugsėjo m. iš Lietuvos emigravo 
iš viso 90 žmonių. Iš jų 35 išvyko 
Palestinon, 15 Argentinon, 13 j Jungti 
nes Amerikos Valstybes, 7 Brazilijon, 

: 4 Kanadon, 3 Urugvajun ir 1 Meksi 
kon. Emigravusieji daugumoje žydai.

Žydai susirūpino.

Lietuviams versalninkams prade 
jus rūpintis apie teises prekybos ir pra 
menes srityje, sujudo ir žydai. Jų lai 
kraičiai pradėjo rašyti apie kažkokį 
priešžydišką judėjimą Lietuvoje, esą 
norimą atimti jų pragyvenimo šaltini ir 
t. t. Žydų veikėjai stengiasi sudaryti 
ekonominiams reikalams tvarkyti tam 
tikrą tarybą ir išleisti savo reikalams 
ginti lietuvių kalba laikraštį. Tuo tar 
pu žydai labai seka versaiininkus ir jų 
žygius.

Savivaldybių vaistinės.

Kai kurios rūpestingensnės savi
valdybės, norėdamos aprūpinti savo Ii 
gpnines, įsteigė vaistines, kurių svar
biausias tikslas — tiekti savo ligoni 
nėms kiek galima pigesne kaina vais 
tus.

Ligi šiol savivaldybių vaistinių yra 
įsteigta is. Visų tų vaistinių metinė 
apyvarta siekia virš milijono litų. Jos 
parduoda vaistus savivaldybių ligoni
nėms su 50% nuolaida, o vietos gyven 
toj ms — su 10—35% nuolaida. Ne 
žiūrint to, savivaldybėms vaistinės la 
bai apsimoka.

Dariaus ir Girėno paminklui aukos 
teberenkamos.

Aukos transatlantinių lakūnų Da 
riaus ir Girėno paminklui statyti ren
kamos tam tikrais lapais, patvirtintais 
Kauno apskrities viršininko, ir Lietuvos 
aero klubo antspaudomis. Šiomis die 
nomis lėšų rinkimas turėjo būti nutrauk 
tas, tačiau paaiškėjus, kad surinktų lė
šų paminklui statyti neužteks, rinkimas 
pratęsiamas ligi metų galo.

Baudžia svetimų valstybių lo erijų 
bilietų platintojus.

Kauno apygardos teisėjas nubau 
dė pil. Lipšicą Giršą už vokiečių lote 
rijos bilietų platinimą 300 litų arba 3 
savaitėm arešto

Panaši byla iškelta žinomam Kau-Š 

no loterijos bilietų kolektoriui Maušai 
Feldmanui.

įstatymo projektas kovai su nedar
bu.

Vidaus reikalų ministerija paruošė 
kovai su nedarbu įstatymo projektą. Pa 
gal jį, visi bedarbiai bus registruojami. 
Bedarbiams šelpti bus sudarytas tam 
tikras fondas, prie kurio prisidės ir vy 
riausybė.

Knygynų sindikatas.

Šiomis dienomis įvyko platus kny 
gynų savininkų pasitarimas. Išaiški 
nūs būklę, pasitarime nutarta knygų 
kainą nustatyti tvirtą ir žemiau tos kai 
nos knygų nepardavinėti. Savininkai 
pasirašė net pasižadėjimą atskiriems 
pirkėjams, nesiverčiantiems knygų pre
kyba, nedaryti jokių nuolaidų.

Paragino šelpti beturčius.

įvykusiame vidaus reikalų minis 
terijoj pasitarime kovos su nedarbu rei 
kalais nutarta prašyti miestų savivaldy 
bių, kad jos, artinantis šalčiams ir ma
žėjant darbui, darbo netekusius ir be 
turčius šelptų kuru, drabužiais ir mais 
tu.

Šiemetinė Lietuvos statyba.

Statybos inspekcija surinko žinias 
apie statybą Lietuvoje per pirmą šių 
metų pusmetį. Tomis žiniomis, šiemet 
buvo statoma D. Lietuvoje mūrinių na
ta ■ 402 (194 gyvenamieji ir 208 negy
venami) ir medinių 2.097 (gyvenamų 
1.026 ir negyvenamų 1.064) — iš viso 
2.492. Remontuojama buvo per tą patį 
laiką 739 triobesiai.

Rado 1OOO metų senumo indą me 
talui tirpinti.

Lekėčių v., Riogliškio k. ūkinin
kas B. Sutkus įteikė Kauno miesto ura 
ziejui įdomų radinį — senoviška tiglį, 
arba indą tirpinti metalui. B. Sutkus 
jį rado Nemuno krante vandens išplau- 
tą. Indo viršus aptrupėjus, išlikusi svei 
ka tik apatinės dalis ir dugnas. Pats 
indas išlietas iš metalo ir iš viršaus 
aplipintas moliu. Spėjama, kad jis bu 
vo naudojamas metalui tirpinti jau 1000 
metų.

Toje apylinkėje, kur buvo užtikta t

šis indas, randama daug iž dzindros, 
arba šlako gabalų. Manoma, kad mūsų 
protėviai priešistoriniais laikais turėjo 
tenai geležies ir metalo liejyklą.

Mato Šalčiaus kelionė.

Nesenai iš kelionės po Aziją grįžo 
žincmas žurnalistas Matas Šalčius 
Kelionėj p. M. Šalčius išbuvo keturis 
metus ir aplankė 35 kraštus. Ilgesnį 
laiką p. M. Šalčius buvo apsistojęs Per 
sijoj, Indijoj, Kinijoj, Olandų Indijoj ir 
Filipinų salose. Jis buvo taip pat Ame 
rikoj ir yra apkeliavęs bemaž visą pa
saulį.

Grįžęs j Lietuvą p. M. Šalčius su 
rengė mažą parodėlę ir risą eilę pas
kaitų. Savo kelionės įspūdžius p. Šal 
čius aprašys knygoje, kuri išeis ateinan 
čiafs metais.

Tsb. -

Lie uvos ekonominės derybo su 
Vokietijs, Latvija ir Anglija.

Ši rudenį Lietuva veda ekonomi 
nos derybas su Latvija, V o k i e 
tijairAnglija. Derybos su Vo 
kietija yra prasidėjusios jau vasarą, 
bet lig šiol neprieita prie jokio didės 
nio susitarimo, nes iškilo visai ne eko 
nominio pabūdžio kliūčių.

Derybos su Latvija prasidėjo rug
sėjo tnėn. pabaigoj ir eina Rygoj. Pir 
miati buvusią prekybinę sutartį su Lat 
vija teko Lietuvai atšaukti, nes ji pa
sirodė «santi daug daugiau naudinga 
Latviams, šiuo laiku derybos su Lat 
vija eina gana gerai ir tikimasi, kad 
pavyks susitarti. Dabar yra ruošiamas 
abipusiai eksportinių prekių sąrašas.

Derybos su Anglija dar oficiališ- 
kai neprasidėjo, bet manoma, kad ne
trukus jos įvyks. Yra vilties, kad svar 
bios Lietuvai ‘ekonominės derybos su 
Anglija dnos'patenkinamų vaisių.

Tsb. —

Vokiečius privertė ištaisyti netiks
lias informacijas apie Lietuvą.

Prieš trejetą metų vokiečių knygų 
leidykla „Brockhaus“ pradėjo leisti '.di
delę 20 — ties tomų enciklopedija, va 
dinama „Der Grosse Brockhaus“. Šių 
metų pavasarį išėjo jau 12 — asis tos 
enciklopedijos tomas, kuriame buvo 
duota informacijų ir apie Klaipėdos 
kraštą. Tačiau šios informacijos buvo 
tiek vienpusiškai iškraipytos, kad L i e 
tuvos valdžios o r g a n a’i 1 2 

— jį enciklopedijos to m.ą 
nutarė neįsileisti.

Kadangi „Brockhaus'ą“ užsisakė 
Lietuvoje gana“didelis žmonių skaičius 
(nes vokiečių kalba iš visų Vakarų 
Europos kalbų Lietuvoje yra prieina
miausią), tai vokiečių leidykla privers 
ta buvo informacijas npie Klaipėda ati 
taisyti. Leidyklai teko kelis puslapius 
pertaisyti, ir tik tada šis tomas, buvo 
įsileistas į Lietuvą.

Panašiai atsitiko ir su „Meyerio“ 
enciklopedijos 15 — tuoju tomu, kuria
mo žinios apie Klaipėdos kraštą taip 
pat buvo iškraipytos.

Tsb. -

Keisti šiemet orai Lietuvoje.

Šiais metais Lietuvoje buvo labai 
keist ir nepastovūs orai. Jau iš pat 
pavasario gamta pradėjo rodyti įvairių 
šposų. Nors pavasaris buvo vėlyvas, 
bet nuo gegužės mėn. užstojo tikrai šil 
tas, vasariškas oras. Dėja, nuo birže
lio tnėn. pradėjo be paliovos lyti, oras 
labaijpablogėjo, atrodė, kad pasikartos 
1928 metų nederlius.

Laimei tai nepasitvirtino. Liepos 
tnėn. oras pasitaisė ir palyginti paken
čiamas rugpjūčio oras, suteikė ūkinin
kams galimumo gerai suimti derlių. Už 
tat rugsėjo mėn. nė kiek negersnis už 
birželį. Nuolatiniai lietūs grėsė labai 
sutrukdyti sėją ir supūdyti ulves bei 
kitus šakniavaisius. Bot čia reikalą 
vėl pataisė puikus spalių mėn. oras. 
Ligi spalių mėn. 12 d. buvo gražus, šil 
tas oras ir ūkininkai gražiai atliko vi
sus svarbesniuosius rudens darbus: ge 
rai, nors ir kiek pavėluotai, įsisėjo, su 
vai bulvių ir kitų daržovių derlių ir 
suarė laukus.

Toks šiltas spalių mėn. Lietuvoje 
būna labai retai. Ligi spalų mėn. 12 
d. dar visai nebuvo šalnų. Gautomis 
iš provincijos žiniomis, kai kurio
se pietų Lietuvos (Suvalkijos) 
vietose antru kartu p r a žy
do o b e I y s , ypač vasarinės 
jų atmainos.

Dėl to žmonės daio Įvairių SpMio 
jimų: vieni tvirtina, kad žiemos visai 
nebūsią, kiti — kad būsianti labai gili 
ir šalta žiema.

Žinoma, iš anksto sunku ką pasa
kyti, bet, esant tokiems keistiems me
tams. iš gamtos galima laukti visokių 
netikėtinumų.

Tsb. —

V tas D.

Gyvenkit šviesiai ir plačiai
(tąsa)

Praėjo beveik mėnuo, žiemos šal 
olai aptraukė vandenis ledu. Truputį 
pasnigo sauso sniego, lyg pėdsakams 
sekti.

Pranas, Purvelaitis ir Duobrys sė 
di apkase arti Giedraičių. Senas, vo 
kiečių okupacijos metų apkasas, kiek 
atnaujintas, vėjo ir šalčių nesulaiko.

Lenkų puolimui aptilus, pavaka 
rėš šviesoje matyti kažin koks slaptin
gas lenku ruošimasis.

— Čia jie velnią mano, — Purve 
laitis kažin kam kalba. — Pažiūrė
sim.

Atėjo viršila. Barzdotas, petin 
gas, vidutinio ūgio, mėlynakis. Be 
įžangos išdėstė reikalą.

...— Tą tiltą šiąnakt reikia išs 
progdinti, taip maždau iki priešaušrio. 
Kalbėjau su keliais apsukresniais vyru 
kais, visi veržiasi, tačiau noro čia per 
maža. Uždavinys svarbus — sąmonin 
gi, drąsūs vyrai tegali įvykdyti.

Visi trys į viens kitų pažvelgė, 
viršila sekė visų veidus.

Pranas atsistojo, pažiūrėjęs į Pur 
velaitį pasistaisė diržą.

Tiltas užfrontėje, žinot, nuo čia 
apie 4 kilometrų, arti miško. Žinoma, 
bus sargyba, kurią reikės... ten jau pa 
sirinksit, kaip geriau, o paskiau praga
ro mašiną padėsit. 

laišką. Tai pirmą kartą mato Duobrys 
Purvelaitį rašant ir taip rimtai susikau 
pusi. Duobrys tyliai sėdi, galvodamas 
apie tiltą Pavyks, aišku, abu tokiu 
sumaniu vyru.

— Judu rytoj rytą grįšit, — tylą 
nutraukdamas, nepagalvojęs taria Duob 
rys.

— Taigi, — greit atsako Pranas.
— Aš manau, — nerūpestingai at 

sako negalvodamas Purvolaitis.
Vėl tyla. Duobrys į abu pažiūri. 

Purvelaitis, lūpomis drėkindamas voką, 
pažiūri į Praną, ramiai sėdintį su laiš 
ku rankoje. Už fronto plvksteh šautu 
vas. Ir vėl tylu. Purvelaitis iš lėto 
paduoda laišką Duobriui ir klausią Pra 
ną:

— O tu ar parašysi, įduok, jis 
išsiųs.

— Gerai saitai. — Pranas ieško 
pieštuko, žvilgteri j Purvelaitį. Gal 
daugiau nebeteks rašyti, dingtelėjo 
Pranui. Ką jis atsakys Albinai, jam 
taip neaišku.

— Reikia pasiskubinti, — Purve
laitis sutvarko užrašų knygutės lapus, 
keletą fotografijų, cinko šaukštą atiduo 
du Duobriui, naujas margas pirštines ir 
gintarinį kandiklį.

— Jei aš negrįžčiau, pasiųsk šituo 
adresu. — Purvelaitis užrašo Duobriui 
į knygutę.

Pranas baigia laišką, dar kartą 
perskaito Albinos laišką. Tyliai priei
na prie Duobrio, atiduoda laišką.

— Pasiųsk, teisybė, — jis lyg su
mišęs, greit išima Albinos fotografiją, 
knygutę ir medalikêlj. — Tai šituo 

— Kelius siųsit? — klausia Duob
rys.

— Porą. Trijų per daug, juk 
reikės pro frontą pralįsti.

— Ai ir Duobrys, — atsistojo 
Purvelaitis. — Mudu seni kariai.

— Tamsta, viršila, aš jaunas, ta
čiau manęs nepalikit, aš čia vietas ge
rai pažįstu, be to, jie brangūs karini, 
— kažin kaip nevykusiai baigė Pra
nas.

Viršila pagalvojo, dar kartą vi
sus apžvelgė, ypač Praną.

Visi trys jūs lygūs. Tai ką, l 
burtus traukit. Jis išėmė degtukų 
dėžutę, nusigręžęs išėmė tris degtukus.

— Štai trys degtukai, ištraukęs 
be galvutės — pasilieka.

Pirmas Purvelaitis — su galvute, 
antras Pranas — su galvute. Viršila 
Duobriui atidavė be galvutės. Duobrys 
žiūri į degtuką, varto paskiau nutėškė 
į kertę.

— Jie, tur būt, matė, — D tobrys 
nepatenkintas. Viršila, tarsi negirdė 
jęs, išaiškino, kur, kada išeiti. Lenkų 
belaisvių rūbais apsivilksią, mauzerius, 
sprogstamą medžiagą, kompasą gausią 
pas ginklininką.

— Vienuoliktą išeinat. — eidamas 
viršila dar atkartojo, — iki miško aš 
palydėsiu. A, teisybė, tau, Švelny, laiš 
kas.

Purvelaitis, uždegęs žvakę rašo I

adresu pasiųstum... — jis parodo Duob 
riul užrašu knygutėj švariai užrašytą 
adresą.

Tyla. Purvelaitis susiveržė diržą, 
lengvo vėjo švilpesys atplaukia nuo 
miško, tolumoj matyti blankūs žiburiai.

— Namuose su dvarininkais kovo 
ja, staiga nutraukia tylą Pranas.

— Kaip tai? -- Duobrys nerū
pestingai klausi-.

— Rašo iš namų.
— Na, žiūrėk, — Purvelaitis lyg 

pabudo. — Paskaityk.
Pranas pradžią laiško tylomis 

prašnabždu.
„.„mums labai skaudu-', ne, ue 

čia... „Pažįsti dvarponį Dlugovskj, jo 
dvaro Klingis, Bivainis ir mano tėtis 
rado ginklų, sprogstamosios medžiagos 
ir kažin kokį sąrašą, esą, tai tų, kurie 
lenkams atėjus turėsią būti sušaudyti. 
Ir mano tėtis ten buvęs Įrašytas, ir ai, 
ir tu, mielas Praneli. To Dlugovskio 
vienas sūnus esąs Želigovskio armijoje, 
o du sūnų kaip levu, sėdi dvare prie 
ginklų, laukia, kada reikės jus užpulti. 
Kai rado ginklus, tėvą ir abu sūnų bu 
vo išvežę j Kauną, manėm, kad j kalė 
jimų įbruks, bet kur tau, po kelių die 
nų atvažiavo ir su apskrities ponais 
arbatą geria. Kažin, man rodos, per 
daug mes su tais dvarponiais susigirni- 
niavom. Aną dieną Dlugovskio sūnus, 
sutikęs miške tėvą su maistu važine 
jantį, stačiai į akis pasakęs: „Greit 
tu nuveš! paskutinį kepalą pas šv. Pct 
rą.“ Aš bijau, bijau, jie gali tėtį kur nors 
nudėti, Dlugovskiai labai kerštingi po 
nai. (b. d.)
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Gyva Klaipėdos statyba už ,,įšalu
sius“ pinigus.

Vokietija labai vnržo’pinigų j už 
sienį išvežimą. Tas palietė didesnes 
aumas, kurios priklausė mūsų piliečia 
ms. Ypač smarkiai yra paliesti keli 
•imtai buvusių Vokietijos valdininkų 
Klaipėdos,'krašte. Lietuvos — Vokieti 
jos sutartimi, tie Vokietijos valdinio 
kai,'kurie^jgijo“-Lietuvos pilietybę, vie
ton "pensijų gavo vienkartinį atlygini 
mą. Vokietijos vyriausybė, mokėjo nuo 
10 iki 25.000 markių, pagal ištarnautą 
laiką ir gautos algos didumą.

Buvo išmokamu valstybės verty
bės lakštais (Šerais) 80 — 85% markės 
kursu. Išleidus Vokietijoje varžančius 
pinigus į užsienius išvežti įsakymus 
iie pinigai apie 20 milijonų litų „įšalo“ 
vadinasi jų išvežti j Lietuvą negalima. 
O tik Vokietijos bankai lakštus keičia 
markėmis. Taip „įšalusius“ pinigus 
atsiimti, kai kurie jų savininkai sura
do tokį kelią, stato Klaipėdoje namus, 
o statybai didelę dalį medžiagos perka 
Vokietijoje už iškeistus vertybės lakš 
tus. Tuo būdu aiškinama šiais metais 
nepaprastai pagyvėjusi statyba Klaipė
dos mieste.

Tsb. —

Tęsiama Vytauto Didžiojo Muzie 
jaus statyba.

1930 ra., minint Lietuvai 500 mo i 
tų sukaktuves nuo Vytauto Didžiojo 
mirties, Kaune buvo pradėti statyti di 
deli Vytauto Didžiojo muziejaus rūmai. 
Rūmams statyti buvo sudarytas Vytau 
to Didžiojo komitetas. Dalį lėšų komi 
tetas gavo iš vyriausybės, dalį surinko 
aukomis. Už tuos pinigus buvo pasta 
tytos muziejaus rūmų sienos, bet rė
mams galutinai įrengti buvo per maža. 
Iš viso rūmų statybai jau išleista dau 
giau kaip vienas milijonas litų, tuo tar 
pu visai statybai reikės arti dviejų mi 
lijonų. 1932 m. dėl lėšų stakos rūmų 
statyba buvo nutraukta. Bot šiais mo 
tais komitetas vėl energingiau ėmėsi 
darbo Ir ligi šių metų pabaigos bus ge
rokai pastūmėta pirmyn. Lig Naujų 
Metų bus visam rūme sudėti langai, 
įrengta centralinė salė, raštinė, labora 
torijų kambariai, įvestas centralinis 
šildymas, taip kad 1934 m. tikimasi 
statybą galutinai baigti. Vytauto Did 
žiojo muziejaus bus didžiausias statinys 
visoj Pabaltėj. į jį bus perkelti visi 
Kauno muziejai ir meno galerija.

Tsb. — 

— Kauno miesto savivaldybė arti 
iniausiu laiku mano pradėti statyti nau 
jus nakvynės namus. Dabartiniai nak 
vynės namai yra netikę ir maži, o, be 
to, nėra moterų skyriaus.

— Benzino sindikatas iširo. Ligi 
šiol benzino literis buvo pardavinėjamas 
po 78 — 80 centų, o dabar po 45 — 50 
centų.

-- Teisingumo ministerija naujojo 
Kauno kalėjimo statybą nutarė prad ti 
šiemet.

— Žemės ūkio rūmų tarnautojai 
paaukojo Dariaus ir Girėno fondui 1102 
litu. «Maisto» tarnautojai pasižadėjo 
suaukoti 1000 litų. Aukos fondui plau 
kia gausiai. Dabar fonde yra jau ke 
liūs dešimtys tūkstančių litų.

— ] Vytauto Didžiojo universitetą 
šiemet įstojo apie 14C0 studentų. Pernai 
naujų studentų buvo 1300.

— Kūrėjams savanoriams ir žuvu 
šių kūrėjų savanorių šeimoms žemės re 
formos valdyba Vilijampolėje prie Micha 
linavo dvaro paskyrė 45 sklypus.

| Buvo nevisai 
taip.

Gerbiamasis Redaktoriau.

Praeitame numeryje «Liet. Brazi
lijoj» netiksliai atpasakotas L. K. Ben 
druomenės susiiinkimas Mokoje, š. m. 
spalių 26 d.

Aš neaiškinau apie «mokyklos rei 
kalingumą», nes mokykla tonai yra se 
nni ir jos reikalas yra visiems aiškus.

Nesakiau, kad «Tėvų Komitetui 
patikėti negalima» ir kad «Liet. Sąjun
gos vardu tas pats». Aš sakiau, ; kad 
Tėvų Komitetas nėra juridinis asmuo, 
tad ir žemės įsigyti jis teisės neturi. 
\pie Liet. Sąjungą aš sakiau, kad ji 
dar per maža žmonių tesutraukė; todėl 
lietuviai katalikai privalo visi dėtis j 
Bendruomenę. Išugdyti ją į galingą 
mūsų tvirtovę, taip,'kad Bendruomenei 
prisidėjus į Sąjunga, pati Sąjunga past 
darytų daug galingesnė.

Aš nesakiau, kad «visi» aukojau 
tieji mokyklosjstatybai privalo dėti į 
Bendruomenėsjždą, bet sakiau,]kad;„lie

tuviai katalikai taip darydami, pada
rys naudingiau“.

Ir nežadėjau, kad — «Bendruome 
nė sudariusi atatinkamą pinigų sumą 
imsis priemonių, kad pastatyti mokykla» 
Aš maniau, ir manau, kad mokyklą 
Mokoje, su koplyčia, ar be koplyčios, 
pastatyti vali tiktai visi lietuviai kartu 
Aš tik sakiau, neklysdamas, kad stip
riai suorganizuotos Liet. Kai. Bendruo 
menes pagalba šitokierae reikale bus 
labai naudinga, ir kad bendro visiems 
lietuviams turto valdyme stipri Bendruo 
menė apsaugos tenai ir katalikų teises, 
o su silpna gali niekas nesiskaityti.

„Tokiam (ar kitokiam) pasiūlymui 
neatsirado nei priešingų nei pritarian
čių“, — nes niekas jo susirinkime ne 
siteiravo. Susirinkimo tikslas buvo iš 
siaiškinti dar sykį lietuviams kataliKaras 
naudą ir pareigą priklausyti veikliai 
prie parapijos. Šis «sumanymas» kata 
likams senai «nubalsuotas» Bažnyčios 
penktuoju įsakymu.

Reiškiu pagarbos
Kun. Br Bum šas.

Liet. Kat. Bendruomenės pirmininkas.

Prierašas: Statydamas 
mūsiškiams pavyzdžiu, tarp kitko, ir 
Siaurės Amerikos iietuvus katalikus, aš 
nenurodinėjau į jų milžiniškas metines 
įplaukas «iš rengiamų bažnyčių naudai 
pramogų». Kaip visur, taip ir ten, 
katalikų veikimas yra stiprus ne pra 
mogomis, bet aukomis, o ypač tvarkin 
gai3 narių mokesniais. Pramogos kata 
likų veikime — tik pripuolamas paja
mų šaltinis.

Kun. B. Bumšas.

“LIETUVIS BRAZILIJOJ” 
— GYVENIMO VEIDRODIS

KAS KOKIOTK PIRKTI
pigią ir gerą vartotą, beveik naują SIUVAMA MA
SINA, te užeina į sandelį ant Rua Conselheiro Ra 
malho 274. Tel. 7 6191 (kampas av. Brigadeiro 
Luiz Antonio) Bondes: 3, 5, 40. 47.

Rankinės nuo 65$000, kojinės nuo 150$000 ir 
daugiau.

A. BOCEVIČ.

«LITHUANIA» 3 X «Ungaria» 1.

Pereitą sekmadienį «L’thuanijos» 
Mokos skyrius turėjo įduomias futbolo 
rungtynes si’, vengrų sporto klubu «Un 
garia», kurios praėjo labai gyvai ir mu 
aiškių, lithuaniečių laimėjimu net 3 : 1.

Rungtynės buvo sudarytos iš tau 
res, kuri mūsiškiams ir atiteko, šiose 
rungtynėse dalyvavo nepaprastai daug 
Žiūrėtojų, ypač lietuvių, kaip niekad 
dar nebuvo.

Antrąjai komandai teko pralošti 
1 : 0 vengrų naudai.

Porux.

Šį sekmadienį, lapkričio 12 d. 2 
vai. p. p. Sport) S gos «Lithuania» Mo 
kos skyrius turi rungtynes su gan stip 
riu klubu «Nova Móoca» F. C. savo 
aikštėje, kuri randasi prie «Armazéns 
Gerai da Ypiranga».

Prašoma atsilankyti ir mūsų ger
biama torsida.

S. V.

Šiuo pranešama visiems sportinin
kams kaip Bom Retiro taip mokos sky 
rimus, norintiems dalyvauti begi me 
Naujų metų sutikime (Šilo Silvestre) 
metu, turi atvikti treniruotėms penkta 
dieniais 9 v. vak. Rua Bandeirantes, 92.

Taipnt galį dalyvauti ir ne sporto 
S gos nariai.

P. Jurgurtis.
Sporto Vedėjas.

«Protinga kūno kultūra, tai svei
katos šaltinis. Todėl nebūkime apsilei 
dūliai, molio Motiejai. Plėtokime tat 
dvasios ir kūno kultūrą».

Tris dienas ekskursijoj.
Feljetonas. Mikas Nevedęs

Aš manau, kad daugumui teko 
būti įvairiuose pasaulio kraštuose, bet 
ekskursijoj gal nei vienam neteko atsi
durti, išskiriant mano. Aš irgi nebū 
Čiau patekęs, jeigu būčiau koksai žiop
lys ir nepriklausyčiau prie draugijos, 
taip’^kai kiti apsileidėliai, kad slankio 
ja’Įpakampiais ir daugiau nieko nežino 
apart Lapos, Mokos ir Luz sodo. Aš 
tai žinau visus pasaulio kraštus o da
bar sužinojau iki šioliai dar nežinomą 
«Ekskursijos» valstybę, ir jos kalbas 
jau gerokai pramokau.

Ir tas įvyko visai netikėtai: Pa 
rėjęs vakare iš darbo randu atsiųsta 
man laiškelį. Iš karto kiek nusiminiau 
kad tai bus nuo policijos, nes goresnių 
giminių ir draugų neturiu, kas man ga 
lėtų rašynėti, bet perskaitęs net nu
džiugau nes raštelis no nuo policijos, 
bet iš draugijos ir dar taip gražiai pa 
rašytas:

Gerb. Tamsta!
„Prašome šiandiena atsilankyti į 

narių susirinkimą. Bus svarbūs pasiū
lymų klausimai. Valdyba.“ — Ei, gas 
padin, greičiau vakarienes, nes toj tu
riu bėgti fu svarbiais reikalais! — ir 
užsriebęs zupės, už skribelės ir per du 
ris. Nubėgęs jau radau beveik visus 
žymiausius asmenis ir pusė salės, na 
sakysime, apie penkioliką eilinių narių. 
Toj ir aš okupavau trečdalį pirmojo šuo 
10, nes norėjau viską gerai išgirsti, o 

antra, kad visi mane gerai matymų. 
Kai tik spėjau atsisėsti, toj ir prasidė 
jo rinkimas į „durną“. Žinoma, gal ir 
mano būtų išrinkę, bet niekas neatsira 
do, kad pasiūlytų j kandidatus. Tuo 
met išrinko visai kitą, ir labai galvotą 
žmogų. Rodosi jo galva netokia didelė 
kai mano kuriai reikia didžiausio Nr. 
skribelės, bet proto kur kas daugiau 
telpa, negu į manąjį čemodaną.

Toj atsistojo už stalo, pasišaukė 
iš publikos kitą mokytą žmogų, kurį 
pasodino šalę savęs; sako tai busiąs 
užrašytojas, kuris turėsiąs suspėti užra 
syti kiek\ieną dūmos pirmininko žodi, 
narių tylėjimas, panelių juokas, ir dar 
nuj teiti miegančiųjų asmenų pozas.

Dūmos pirmininkas smarkiai su 
barškino į stalą ir prabilo: — Prie tvar 
kos! — Visi kai vienas nutilo, išskiriant 
keletą porelių, kurios turbūt nenugirdo 
signalo ir pirmininko žodžių, ir dar te 
beflirtavo. Rašytojas viską užsirašė, o 
pirmininkas tęsė toliau:

— Gerbiamieji, dabar eina svar 
bus ekskursijos klausimas; kas nori iš 
važiuoti j ekskursiją, prašau pakelti 
rankas.

Aš pirmutinis pakėliau abi rankas 
ir n»eko nesipriešindamas pasidaviau į 
belaisvę; paskui mane pasekė dar trili 
ka rankų. Vienas penki, dvylika... ke 
turiolika... Suskaičiavo pirmininkas ir 
liepė užrašyti, — Kaip tai keturiolika?

Juk aš kėliau dvi, ir dar trylika, tai 
bus penkioliką. Gal tamsta nežinai ma 
tematikos, užprotestavau aš. — Negali
ma, ponas, dvi rankas kelti, galima tik 
vieną, atkirto man pirmininkas, ir tęsė 
toliau:

— Kas priAš tai, kad nevažioti 
orasau pakelti aukštyn tik po vieną 
ranką! Vienas, ketur', šeši... Tik šeši? 
Tai reiškia važ'ojam. O dabar, gerbia
mieji, prašau klausyti:

Kelionės tvarka sekanti: 1) Sek 
madienį visi keleiviai renkasi į Luz 
stotį dar prieš keturias vai. ryto ir lau 
kia vadovo. 2) Kiekvienas privalo tu
rėti pakankamai maisto produktų ir 
nors po vieną viršutinį ir po apatinį 
kostiumą. 3) Kas turi kokius nors 
aparatus, techniškus įrankius, siuvamas 
rašomas, arba mėsą malamas mašinas, 
prašau pasiimti su savim.

Apie kelionę rūpinasi pati valdyba 
paimdama puse vagono, o jeigu netilptų 
tai pusantro, tik prašau visus punktu 
aliai; kuris pasivėluos, tas pasiliks nuo 
kelionės.

— Dabar eina klausimai ir su
manymai, — prabilo vėl pirmininkas. 
— Gal, sakau, reikės virėjo? Ai turiu 
samčius, puodus, ir didelį inbriką ar
batai, paklausiau aš pirmininko norėda 
mas gauti gerą vakansiją.

— Nereikia! Kiekvienas maitinsis 
atskirai ir sausais produktais, Čia ne 
Rusija, kad visi iš vieno katilo valgi- 
tumern. Šaltai atšovė užrašytojas lan 
kstydamas didžiulį popierį ir kišdamas 
į kišenių.

Tuo susirinkimas ir baigėsi. Ot, 

sakau, vis Dievas žmogaus neapleidžia 
jeigu Juoda dantis — duoda ir duoną. 
Jau Brazilijoj taip man nusibodo gyven 
ti ir taip prispaudė krizis, kad nebeži 
nojau ką ir bedaryti; bet štai, vėl atsi
rado nau|n valstybė ir vėl važiuoju nau 
jos laimės ieškoti, ir vėl naujos min 
tys ir naujas gyvenimo planas, kaip 
prieš keletą metų išvykstant iš Liėtu 
vos į Braziliją.

Ir namo grįžau tokiu pakeltu ūpu 
ir taip gerai nusiteikęs, kad net šeimi
ninkė pastebėjusi nepaprastą mano nuo 
taiką paklausė: — Ko taip, Mikai, šį 
vakarą linksmas, gal radai kur gerą 
panelę? — Ne panelę ir ne bobelę ra
dau, bet laimę radau, — sekmadienį iš 
važiuoju visai iš Braz'lijos į naują vals 
tybę, kurią mes neseniai atradome kaip 
Kolumbas Ameriką, ir kuriai davėme 
vardą «Ekskursiją». Jeisru man ten 
bus gerai ir jums šifkortę atsiusiu.

— Taip, taip, Brazilijoj nė dieno* 
nebenoriu gyventi.

Ir toj pradėjau ruoštis kelionėn. 
Techniškų jrankių jokių neturėjau, to
dėl liko tik pasirūpinti su maistu.

Nuėjęs į krautuvę, paprašiau pusė 
metro kilbasos ’r bulką dunnos, bet sa 
ka-i, kad būtų paūši, nes toksai įsaky
mas, kad šlapių produktų nepriims vi
sai į traukinį. Šeštadienio naktį visai 
negulirtu, nes atsigulęs gali pramiegoti 
ir tuomet tavo laimė virstu kruvinomis 
ašaromis.

Prieš kt turine valandas atsisvei
kinau su šeimininkais, duoną ir kilba 
są pasibrukau po pažaščia ir nudūiniau 
j stotį. (b. d.)
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Kada „L. A.
Rašydamas apie Bom Retiro lietu 

vių prad. mokyklą straipsny «KultQrè- 
jame» 1931 m. Gruodžio 12 d. 50-tam 
numery «Liet. Aidas Brazil.» tarp kit 
ko rašė:

„Tuojaus įsteigiama lietuviška 
visų specialistų „karinama“ ir į tą kat
ulamą patalpinama pradžios mokykla, 
o tos mokyklos mokytoja paskiria kar 
čiamos savininkę, ir bastą! Štai ir auk 
Įėjimo priemonės.

Bomretiriečiai gali būti ramūs, kad 
jú vaikučiai, karčiamoje, pasimokinę, 
porą metų, neliks toki nemokšas, kaip 
jų tėvukai. Ko ne ko, bet «Volga, Vol 
ga», tai pirmiausia galês išmokti, nes 
to himno autorius čia pat gyvena.

Be to, dar praktiškų mokslų iš 
moks, būtent, kaip agurkus rauginti, 
silkėms kailius lupti ir lietuvišką snap 
są virti. Na, o boto dar, vaikučiai be 
simokydami, savo mokslą pritaikys ir 
gyvenime, iš bandys pav., kėlės silkes 
galima panardyti vienam literiuke lie 
tuviško snapso. Tėvai gali nesirūpint, 
visų šių mokslų vaikučiai išmoks, tai 
garantuoto, nes ir «mokykla» vedama 
toje srytyje pritirusios specialistės p. 
Cingu-Lingu.

Tad ko, po bala, Brazilijos lietu
viams daugiau reikia! Tauta irgi guli 
būt rami, nes mes kultūrėjam! O «mú 
sų vadama» tik galime sušukti: valio!“

Buvusi mokytoja p. Čemerkionė, 
mūsų laikraščio N r. 1-me iš 1932 m. 
sausio 9 d. «Liet. Aidui Brazil.» atsakė 
sekančiai:

Per kaimą sutemus keleiviu du ėjo 
Ir meiliai, patylom tarp savęs kalbėjo 
Tik štai iš po vartų sulojo šunytis— 
Pamate keleivius ir ėmė juos vytis.
Ir antras ir trečias išbėgo ant kelio 
Ir taip susirinkę lojo ant žmogelių. 
Juu vienas keleivis akmenį mest taikė, 
Bet antras jo sėbras jam ranką sulaikė
Et, broli, palauki, ar gali tikėti, 
Kad akmeniu šunį priversi tylėti. 
Keliaukiva mudu, nusibos jiems loti, 
Matys jog nebijome ir turės nustoti..

Tik toks gali būti atsakymas «L. 
A. B.» šmeižikams ir provokatoriams. 
Ir su sąmoningais melagiais neinant j 
polemiką ir šmežtus — statau visam 
tašką.

Bom Retiro liet. prad. 
mokyklos mokytoja.

B.“ Melavo?
Dabar gi «Liet. Aido Br.» Nr. 44 

me iš 1933 m. Lapkričio 4 d., korespon 
dencijoj «Mūsų mokyklos progresuoja»... 
gindams p. Čemarkiene «L. A. B » rašo:

S. Paulo lietuviškose mokyklose 
kurių turime keturias, iki šiol dirbo tik 
vienoje Bom Retiro mokykloje cenzuo 
tas mokytoja, p ia Čemarkiene. Villa 
Anastacio mokytojas nors ir necenzuo- 
tas, bet turi ilgamečių praktiką moky
tojo Lietuvoje.

Na, o Vilta Bellos ir Mokos mo 
kyklų mokytojoms tai tik galim „di 
džiuotis“, nes ten dirba mokytojos su 
dviejų skyrių pradžios mokyklų diplo 
mu.

Šiomis dienomis atvykus naujam 
mokytojuj iš Lietuvos, luokiečiai ir vi- 
liabelliečtai tikėjosi, kad j jų kurią mo 
kyklą bus skirtas naujas mokytojas. 
Bet pasirodo visai priešingai — naujas 
mokytojas yra paskirtas į cenzuotos 
mokytojos p. Čemarkienęs vietą, o su 
dviejų skyrių diplomais mokytojos ir 
toliau paliktos „mokyti“ vaikus.

Tai bent progresas...“
Dabar savaime kyla klausimas, 

kada gi «L. A. B.» melavo?...
A,

Kronika.
„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ BUS PADL 

DINTAS.

Nuo šių metų Gruodžio 1 dienos 
„Lietuvis Brazilijoj“ bus padidintas ir 
eis aštuonių puslapių. Jo turinys bus 
žymiai praplėstas, pnįvairintas ir pert
varkytas. Be įvairių įduomlų publicis
tinių ir beletristinių straipsnių bus de
dama daug žinių ir naujienų iš Lietu 
vos, viso pasaulio ir vietinių, kronikos 
žinių. Be to bus įvesti platūs jaunimo, 
populerių mokslų, sporto ir kiti skyriai. 
Redakcija jau gavo koletą pasižadėjimų 
iš žymesnių mūsų kolonijos veikėjų 
ir iš Lietuvos, bendradarbiauti musų 
laikrašty. Tikimasi, kad ateinančiais 
metais „Lietuvis Brazilijoj“ turės dvi 
gubai daugiau bendradarbių, korespon 
dontų, skaitytojų ir 'iaip savo priete- 
lių.

Padidėjus mūsų laikraščiui jis bus

Kaip Rusijos ponai linksmino 
savo vergus proletarus.

Lapkričio"6 d. sovietų Rusijos vai 
džia minėjo savo laimėjimo 1G m. su 
kaktuves, o jų vergai •. darbininkai ir 
valstiečiai skaičiavo išvargtų motų skai 
čių bai pakeltų sunkenybių naštas. 
Ponai savo"vergams, kaip ir visuomet 
negailėjo pasigirti dideliais «laimėjimais» 
visuose srityse ir, kaip paskutinį laimė 
jimą pažymėjo, kad Litvinovui buvo 
leista nuvykti į Vašingtoną ir nusilenk
ti Roosevel’tui (skaityk,įRozveltui). Apie 
«laimėjimus» šiandien visas pasaulis 
gerai žino, juos įvertina ir supranta Ru 
sijos žmonių neapsakomą vargo naštą. 
Tik Maskvos davatkos, apmokamų agon 
tų įkalbėtos, dar kai kur rodo palinki 
mo tam tikėti. Bet aš toms davatkoms 
patarčiau pasižiūrėti bent į vieną laišką 
gautą iš Rusijos. Nereikės laiško nė 
skaityti, jau iš voko išvaizdos ir popie 
ros bus numanus laiško turinys. Visi 
tie laiškai panašūs vienas Jį kitą jų tu 
rinys ašaromis rašytas kiaurai persun
ktas «gelbėkit, žūvam nuo bado ir šal 
čio».

Bet komisaras Molotovas per šias 
iškilmes juokina pasaulį, sakydamas, 
kad sovietų valdžia esanti pakankamai 
pasiruošusi atremti bet kokios valsty 
bes agresingus žingsnius į Rusiją. Ypa

1-------------- ------- ----- ---------

daug įvairesnis ir įduomesnis tik mūsų 
išeivių pareiga visais galimais būdais 
remti savo kolonijos laikraštį.

A. B.

LIETUVIU. SĄJUNGA RENGIA DIDE
LĮ VAKARA.

Lietuvių S gos Brazilijoj Valdyba 
ruošiasi pastatyti S gos vardu didelį 
vakarą. Vakaras bus rengiamas atei
nančių metų Sausio 6 dieną, tai yra 
šeštadienį, Trijų Karalių dieną. Tam 
tikslui jau nusamdyta salė „Lega Lom
bardą“, ant Largo do São Paulo Nr. 
18.

Bus suvaidinta anglų rašytoj 
T. Brandon o trijų veiksnių komedija 
„Karolio Teta“. Šis gražus ir aukštos 
kokybės veikalas statomas dar pirmą 
kartą Sào Pauly. Šį veikalą vaidinti 
sudaryti artistai — mėgėjai iš įvairių

“tingai šio turiu o Molotovo kalbos buvo 
nukreiptos į Japoniją. Todėl vienas 
stambaus;anglų laikraščio I koresponden 
tos kreipės į Japonų užsienių reikalų 
ministerijos aukštus valdininkus klaus 
damas, kokia esanti Japonijos valdžios 
nuomonė dėl tokių smarkių”draugo Mo 
lotovo kalbų. Ir atsakymus beveik vi 
sų, atskirai klausiamų, buvo vienodas. 
Molotovas smarkavęs ne del to, kad 
užsienio akis į save atkreipti, bet „lin 
ksminęs“ ir guodrs Rusijos gyventojus, 
kad šie nors mažmožius užmirštų apie 
savo mizeriją. Anot, Japonų užsienio 
reikalų ministerijos valdininkų pareis 
kimo, užsieniui ir, ypatingai, gerai apie 
Rusiją painformotai Japonijai esą gerai 
žinomas Rusijos pajėgumas prieš užsie 
nį. Pirmas susirėmimas su bet kuria 
dėdesne valstybe,? esą, tuoj sukeltų vi 
dūrinę suirutę. Viduje, kuri baigtus 
sovietinio režimo žlugimu.

Toks, iš tikrųjų, yra Sovietų pa 
jėgumas ir Atokia ten gyvenančių žmo 
nių neapykanta esamai tvarkai.

Laiškas būtų ir mūsiškėms Mask 
vos davatkoms apie tai pagalvoti, o 
kas tam neliki, tai tegu važiuoja įsiti 
kinti.

J. Žygelis

į S gą įeinančių organizacijų Rengia
mas vakaras numatoma;? labai gražus 
ir su plačia programa. Vaidinimui jau 
pradėta rimtai ruoštis. Tikimasi, kad 
šis vakaras" busTíkrai puikus.

Z. Z.

ĮSISTEIGĖ „VILTIES“ S-GOS SKY
RIUS VILLA BELLOJ.

Pereitą sekmadienį, Lapkričio 5 
d. Villa Bellos liet. prad. mokykloje 
įvyko Br. Lietuvių Jaunimo S gos „vil
tis“ Villa Bellos skyriaus susirinkimas. 
Į susirinkimą atvyko S. Paulo liet. Kle 
bonasjkun. Bumsas, „Vilties“ choro ve 
dejas p. V. Kamantauskas ir „Vilties“ 
S-gos atstovus p. St. Vancevičius. Žmo 
nių prisirinko p Ina salė.

Pirmasis susirinkime kalbėjo kun. 
Bumšas, kuris prašė parinkti Jaukų Vi-

(tęsynis 6 pusi.)

A. MAJUS.
(tąsa 53)

Burra, f. mulo patelė; asilyčia; ožys 
(pav. lentoms piauti); lobis; pinigų dė 
žė; vindas, keltuvas (pav. vandeniui 
iš šulnio traukti).

Burrada, f. mulų banda; asilškumas.
B u r r i c a, f. asilyčia.
Burricada, f. asiliškumas, vėplu 

mas; būrys raitų mulais (asilais).
Burrico, m. jaunas mulus; asiliu

kas.
B u r r i q u e i r o, m. mulų (asilų) va 

rytojas.
Burro, m. mulas, asilas; ožys : (len

toms piauti); vindas, keltuvas; fig. 
kvailys, molio Motiejus, mulkis.

Busca, f. krata; ieškojimas; tyrinėji
mas; sekimas; šuo seklys; fazôr —, 
arba dar do, ieškoti ko nors, sek
ti ką nors; andar em — de si, netek 
ti galvos, pamesti protą.

B u s c a d ô r, m. ieškotojas, sekėjas, 
kratytojas.

Buscar, v. ieškoti; sekti; krėsti; 
vida, ieškoti iš ko gyventi;— rodeios 
daryti iškilas.

Bússola, f. kompasus, buzolė.
Busto, m. biustus; krūtinės stovylo.
Bu te o, butiu, m. palėkautai, siastai.
B u t i r o s o, adj. sviestinis; panašus į 

sviestą.
B ū tu a, f. laukinis vynmedis.
Bu x o (x š). m. buksus (augalus).
B u z, adj. tylus, ramus; nem chuz, 

mem —, nė žodžio netaręs (nei be, 
nei me).

Buz! interj. nutilk! nurimk!

Buzina, f. medžioklės ragas; ruporas; 
stebulė (braziliškai).

Buzinar, v. pūsti medžioklės ragą; 
lig. rėkti į ausį.

B u z i o, m. straigė; pučiamasis ragas; 
naras; perlų rinkėjas; adj. juosvas, 
tamsus.

B y s s o, m. bisaas (senovės Egipto plo 
nas audeklas iš medvilnes ar šilko); 
toks grybas.

A y z a n t i n o, adj. bizantiškas, Bizan» 
tijos.

C.

Cá, adv. čia, šičia; vem cá, eik šen; 
do cá o la, iš šen ir iš ten, iš visų 
pusių.

Cabaça, f. kieto kevalo dynė; bonka 
iš tokios dynės kevalo; kriaušės rū
šis; — de brincos, nuskarai.

C a.b a c e i r a, t. dynės augalas.
C a b a ę o, m. kieto kevalo dynė; bon 

ka iš dynės kevalo; mergystė; fig. dar 
(levar) o —, duoti arbūzą (dyne).

C a b a 1, adj. visiškas, pilnas; tobulas.
C a b a ' a, f kabala (ž dų mokslas apie 

magijos paslaptis).
Cabala r, v. siausti, klastanti; intri 

guoti.
Cuba Ii s ta, m. ir f. kabalistas (ma 

gikas); intrigantas; klastininkas.
C u b a n a, f. bakūžė, menkas namelis. 
Čabanai, m. pastogė, biragas, bra 

gas; būdo; daržinė.
C a b a n e i r a, f. bakūžės gyventoja; 

vargšė moteriškė; sena merga; kekšė.
C a b a n e i r o, m. bakūžės gyventojas; 

sodietis; pavargėlis; didelė pintinė iš 
žilvyčių.

Cabaz, m. krepšys, pintinė, toks gė 
rimas iš kavos, cinamono, cukraus ii 
vyno.

Cabeça, f. galva; vadas,' viršininkas, 
šefas; fig. išmintis; dvasia; talentas, 
gabumas; homem de —, išmintingas 
žmogus; — de vento, vėjavaikis, pliuš 
kis; — rombą, paviršutiniškas žmo 
gus.

C a b e ę a d n, f. smūgis galva (arba j 
galvą); fig. kvailystė, paikystė.

C a b e ę a'l, m. priegalve; pagalvė; kom 
presas.

C a b e"ç a 1 h o, m. diselis, rodyklė; an • 
traštė; laikraščio antraštė.

Cabeção, m. apykaklė (atverčiama, 
pastatoma), kaklo papuošalai.

Cabecear, galva muoti; «nosim ta
baką sverti» snaudžiant sėdom.

Cabeceira, f. priegalve; knygos 
(rašin'o) antraštė; — de mėsa, garbes 
vieta prie stalo; mėsa, staliukas prie 
lovos.

Cabecilha, m. partijos vadas.
C a b ė ę o, m. kalno viršūnė; aukštuma 
Cabeçôrra, f. galvočius: didgalvis. 
Cabeçudo, adj. galvotas; atkaklus. 
C a b ė d a 1, m. kapitalas; lobis; turtas;

jėga.* *
C a b o d ė 1 o, m. smilčių pusnis, kuopa
C a b e 1.1 e i r a, f. galvos plaukai; pe 

rūkas; karčiai, kometos uodega.
C a b e 11 e i r e i r o, m. plaukų kirpėjas 

perukų dirbėjas; frizierius.
C a b ė 11 o, m. plaukas; laikrodžio plau 

kas; levar alg. pelos cabėllos, paimti 

ką už plaukų, pešti.
C a b e 11 u d o, adj. plaukuotas; gauruo 

tas; plaušotas (augalas).
Cnbêr, v. apimti, apkabinti; laikyti; 

tikti, pritikti.
Cabida, f. cabimento.
C a u i d e, m. kabiklis drabužiams; gem 

bes.
C a b i de 11 a, f. naminiai paukščiai; 

mišinys.
Cabido, s. m. kanauninkų kapitula. 
Cabimento, m. įtalpa, turinys; pri 

eiga; tikimas; įtaka; tor —, pritikti.
Cabisbaixo, adj. galvą nuleidęs; 

sugėdintas; susmukęs.
C a b o, m. sąlava, ragas, iškišulys; ran 

kena; galas; kotas; kriaunos; kabelis 
(izoliuotas laidas); vadas, viršininkas; 
laivo lynas; — do cavallo, arklio 
uodega; — de cebolas, svogūnų vai 
nikas; — d’uma espada, kalavijo (kur 
do) rankena; de — à —, nuo vieno 
galo iki kito; dar —, arba pôr —, 
baigti reikalą; levar ao —, vesti rei
kalą ligi galo.

Caboclo, m. pirmykštis Brazilijos 
gyventojas, kilęs iš mišinio europie
čių su indijonais.

C n b o t à g e m, f. paKraščių laiviniu 
kystê.

C n b o t i n a g e m, f. komedininko gy 
venimas.

Cabotino, m. komedininkas; kome 
dijų vaidintojas.

C a b o z, m. vėgėlė.

(b. d.)
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aasnrwrra PINIGU KURSAS.
„E, IETĮ'-

gaunamas šiose vietose:
Jaunime, Dėmesio! |
Braz. Lietuvių Jaunimo S ga «Viltis» šių metų lapkričio 5, 19 ir 26 Ffl; 
dieną, sekmadieniais, rengia gražius ir linksmus šokių ($? į

Jau keturi metai suėjo,
į.f

kaip

lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan
čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris motus 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš
kos kolonijos reikalų gynime.

[žengdamas i 5-sius metus «Lietuvis Hrr-ilijoj» žada irgi savo 
skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pasau
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti i miisų eilę. Kodėl? 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
lietuviškos minties laikraštis, bato yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš
tuoja tik 103000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.

„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SÀO PAULO

lEEEEEEEEEESSiEHIlEEEEEEHEEEEEEEEE

I Dr. B. K. (Shipiakoff |
S3 (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) F3

Rua YPiranga 15. aP. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

*E SEEEEEEiEEEEEEEEBEHBEE*

Daktaras
A.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 ra.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LaDeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d Março)
2 an^ar, salas 4 a 5 Tai. 2-5068 G y v. butas ten pat 5 aukšte.

Laboratorija
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras. 
DR. A. KANDIA IR M. KOGAN.

persikėlė j Rua Barão Itapetininga 52. 3 aukštas. Tolei 4-0218

Dr. LORCH ÍS

Moterų ligos, oPoracijos, g mdymo pagalBa, s?in uliu 
teraPiĮa.

Buvęs õjX metų asistentu moterų klynikojl Berly
no ir Frankfurt p/M. universitetuose ir vadovau 
jančiu gydytoju 2° operacinio skyriaus moterų kly 
nikos ir gimdymo namų «Cecilienhaus» Berlyne.
PRIĖMIMAS: Rua Barilo de Itapitininga 18, 
ryte 9 — 11,30 (išskyrų- trečiadienius) vakaro 3 — 5.30 kas dieną.

Telefonas 4-7337, šaukimas nakčia 7-3789.

Rentgeno institu 
tas Diatermia 
Ultravioletiniai 

spinduliai.
kamh. 914 9.-0

1) Luz stoties kioske.
2) Jose Paulino vaistinėj.
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S. Alinoj.
6} „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

tos 99a. pas atskirus 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die 
norais.

Pranešimas.
Pranešama visuomenės žiniai, kad 

„Liet Sąjunga Brazilijoj“, Lietuvių na 
mo run Bandeirantes 92. atidarė KNY
GYNĄ. Knygos skaityti išduodamos 
Sekmadieniais nuo 1 iki 4 vai. vak,, 
antradieniais ketvirtadieniai* ir šešta 
dieniais nuo 12 iki 3 vai. p.

Mokesnis 1 000 j mėnesi.
Knygyno Vedėjas.

uitos - — — — — ---------- 28300
Prancūzų frankas — ----------  . $120
Vok. marke — — — -----— 4$41O
ital. lira — ---- ------ $980
Doleris —------ — - ---- 12(420
Orugvajaus pezns — — — 7$000
•Argentinos pezas - ------------- 4(300
Anglų svaras — ------------ 60(235
Lenkų ---------  1(920

Geriausia

OR.

Ultrovioletiniai spinduliai.
j (Diplomuotas Gcidclborgo ir Rio 

u niversiteto.)
I Priima: vidurinių, Veneros ir nėr- : 
| vų ligomis nuo 2 )ki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
| RUA BARÃO ITAPEHNINGA 
j 37 a salas 8 — 9. Tel. 4 0715. |

Dr.
A. M. Kandia

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama.
persikėlė j rua Barão Itapetimnga, 
52. 3 0 andar, Telof. 4-0218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

y Vokiečių fotografijų įstaiga % 
j ..bi:k'Nawi>o„ j 

Įsteigta 1890 metais
B Atlieka įvairius darbus foto- j 
S grafijų srity. Specialybė padidi- f 
s nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir | 
J pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
| reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g

ARTHUR SCHMIDT
= Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 1 

São Paulo.
'fr-'ntt iMffiiiMi .iituząitvi.rtiiąuiHiuanuKtatiiuiifiiffisfflnu a‘‘"

d o v a n a
Namiškiams, giminėms, d r n ugnius 

ar pažįstamiems Lietuvoje — išrašyti 
jiems vienintelį Brazilijos lietuvių 
nepartini. didžiausį ir pigiausi lai
krašti «Lietuvis Brazili o »».

Jei nori, kad tavo gimines, dinų 
gai ar pažįstami plačiai Žinotų apie Bra
zilijos lietuvių gyvenimą, tai nieke ne 
laukdamas išrašyk jiems «Lietuvis 
Brazilijoj».

Jo kaina metams: į Lietuvą 20$000 
pusei metų 10$000. Argentinon ir į k i 
tus Amerikos kraštus 15$000, puiei 
metų 8$000.

Pinigus siųsti: «Lietuvis Brazil.» 
Caixa postal 1764.

São Paulo.

PRISIEKUSIS
VERTĖJAS.

Verčia iš visų kalbų įvairius do 
kumentus kaip va: kontraktus, visokius 
liudijimus ir t. t.

■ Paruošia Įvairius dokumentus Jva! 
riuosę atsit'kimuose: Cliamadoms ir pi
lietybės įgijimui.

MIGU15L 
OCOUGNE

RUA 15 DE NOVEMBRO NR. 32
TEL. — 2-0393.

■-<• •. .. ; <i --I- ., ,r -i<at
* * * # # % < % « « * * * *

MEDICINOS FELČERIS.
Baigęs rusų medicinos klasinę mo

kyklą su 25-ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų,

Kalba Lietuviška;, Rusiškai, Lon 
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GARLO
Kua Anhnin 100 (B. Retiro).

a VISI! VISI! *
Į LINKS M A V A K A R A! *

* *
* Vilią Anast-icio Dr. Jono Basanavičiaus vardo lietuvių pr. mokyki. <ą 
tjš Tėvų Komitetas ė. m. lapkričio mėn. 18 d. šeštadieni, mokyklos salėje
* r. Cainncnn, 117, rengia labai gražų ir linksmi'

t 0 VAKftRA 0 |
Progiamoje „NEPADĖJUS NĖR KO KASTI“ 2. v. komedija, mo *

* nologni, dek amitcijos. *
& J o vaidinimų: tokiai žaislai, paštas. Ir t. p. iki 4 v, ryto. #
* Griež mėgiamiausias Sic Paulo lietuvių orkestras. >

Vak. Pradžia 8 v. vakaro.
* RENGĖJAI. *

5
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(tęsynis ii 4 pusi.)
11» Bellos lietuvių katalikų tarpe, šutai 
symui fisharmonijos ir kitiems koply 
čios reikalams. Po to pabriežė, kad ši 
susirinkimų kvietė klebonas kartu su 
„Vilties“ S ga, kurio svarbiausias tiks 
las įkurti ir Villa Belloj chorą. Tarp 
kit ko gerb. klebonas pažymėjo, kad 
jam nėra žinomi „Vilties“ S-gos Įstatai 
ir todėl iš savo pusės jis stato sekan 
čiuS reikalavimus: 1) „Vilties“ S gos 
Villa Bellos skyriaus dvasios vadas ir 
nerenkamas valdybos narys yra S. Pau 
lo Liet. Kat. klebonas. 2) Negeistini 
skyriaus nariai turi būti pašalinti dva
sios vadui reikalaujant. Tuos du punk 
tus gerb. klebonas pažymėjo kaipo šiam 
skyriui privalomus ir kas jų nesutiks 
pildyti neturįs rašytis j skyriaus narius. 
Po to klebonas apleido susirinkimo sa 
Ii-

Klebonui išvykus p. A. Majus 
skaitė jduomią paskaitą apie kultūros 
ir civilizacijos sąvoką. Gerbiamasis 
prelegentas vaizdžiai ir plačiai nušvie
tė šių d.enų kultūros ir civilizacijos 
supratimą ir žmonių siekimus. Paskai 
ta buvo turtinga ir įduomi. Susirinku 
šieji padėkojo prelegentui delnų ploji 
mais. Po paskaitos „Vilties“ S ges 
sekretorius p. Vancevičius padarė pra 
nešimą iniciatorių vardu ir perskaitė 
S-gos įstatus. Vėliau buvo užrašomi 
nariai. Narių užsirašė 16. Dėl užsitę
susio susirinkimo, valdybos rinkimas ir 
kitų reikalų svarstymas atidėtas sekan 
čiam susirinkimui, kuris įvyks sekma
dienį Lapkričio 12 d.

Pažymėtina, kad pradėjus užrašy 
nėti narius daugelis iš salės išėjo nepa 
tenkinti, dėl virš minėtų klebono rei 
kalavimų. Ar jie bus priimti ar ne, 
tuo tarpu nežinia, nes šis klausimas 
dar nebuvo svarstytas. Užsirašusieji 
išsiskirstė pakeltu ūpu. Prie progos 
tenka palinkėti Villa Bellos viltieòiams 
ištvermingo darbo ir gero pasisiekimo 
organizuotai siekiant kilnių idealų.

Prijaučiantis.
TRAGINGA LIETUVIO MIRTIS BEKA 

BINANT RAUDONA VĖLIAVA.
Pereitą antradienį, Lapkričio 7 d. 

Villa Prudente tragingai mirė lietuvis 
Vladas Bundzeviėius, kuris buvo nu
trenktas elektros srovės bekabinant 
ant elektros laidų stnlpo raudoną vė 
liavą.

V. Bundzeviėius buvo prisiplakęs 
prie São Paulo komunistų, kurio pasiun 
tė jį pakabinti raudoną vėliavą su ko 
munistiniais obalsiais, minint 16-kos 
metų sukaktuves nuo bolševikų jsigale 
jimo Rusijoj. V. Bandzevičius apie 2% 
vai. ryto užlipo ant elektros stulpo ir 
bandė pririšti komunistinę vėliavą.' 
Berišant jį pagavo 40.000 voltų elektros 
srovė ir vietoje nutrenkė. Bundzevi
ėius nukrito 6 metrus žemyn ant pri 
taisyto po elektios laidų tinklo. Apie 
4 vai. ryto vienas praeivis rado ant 
žemės klaną kraujo. Pažvelgęs aukštyn 
pamate į tinklą įkliuvusį ir galva že 
myn bekabantį žmogų. Atvykę gaisri
ninkai ir policija nuo tinklo lavoną 
nuėmė ir konstantavo, kad nelaiminga
sis yra lietuvis Vladas Bundzeviėius. 
Policija rado Bundzevičiaus iškabintą 
raudoną vėliavą ant rita Silva Bueno, 
kuris vėliau atėjo j Villa Prudente.

Tą pat naktį policija rado ir dau- 
giau iškabintų vėliavų įvairiose vietose.

Tragingai žuvęs lietuvis Bundze 
viėius yra nelaiminga žydų einersantų 

.— Maskvos agentų auka, kuris jų pa
siųstas sutiko baisią mirtį. Tai begalo 
liūdnas ir skaudus reiškinys.

Pranešimai
Liet. S gos Brazilijoj Knygyno Ve 

dejas praneša, kad į S gos knygyną 
gauta’, daug naujų labai’jduomių knygų 
kurios duodamos skaityti sena tvarka. 
Mėnesinis mokesnis už skaitymą po 
1$000 j mėnesį ir 5$000 užstato. Užs 
tatas priimąs ir knygomis.

Knygos išduodamos: antradieniais, 
trečiadieniais, ketvirtadieniais ir pen 
ktadieniais nuo 12 iki 2 vai. p. p. ir 
nuo 7 — 9 vai. vakaro: sekmadieniais: 
nuo 2 — 4 vai. vak

Prie progos primename, kad vie 
na knyga negali būti ilgiau laikoma 
kaip vieną mėnesį. Kas knygas užlai
kė ilgiau, prašom grąžinti. Be to, ku
rie yra atsilikę su mėnesiniu mokesniu 
už skaitymą, taip pat prašomi užsimo 
kėti.

Šiuo metu knygynas turi apie 
800 įvairaus turinio knygų. Knygynas 
yra «Lietuvis Brazilijoj» Redakcijos pa 
talpoj, rua Bandeirantes, 92. (Bom Re 
tiro).

Knygyno Vedėjas.

„Dr. Vinco Kudirkos“ liet. prad. 
mokyklos knygyno vedėjas šiuo prašo 
visus knygynėlio skaitytojus, nesugrą 
žinusius knygas, sugražinti jas iki š. 
m. lapkričio mėn. 15 d. mokyklon rua 
Oratorio 53.

Metais knygos nėra skaitomos, to 
dėl nesugrąžinuosioji iki paskirtam lai 
kui, bus skelbiami laikrašty „Liet, 

raz.“ kaipo pasisavintojai svetimo tur 
to.

Knygininkas.

Dainos mėgė
jams.

Šiuo pranešama, kad atvykus iš 
Lietuvos naujam chorvedžiui ir, prade 
jus mokinti naują dainų repertuarą, į 
„Vilties“ chorą priimami nauji choris 
tai iki š. m. gruodžio 1 d. Užsirašyti 
galima laike choro bandymų: a n trad i e 
niais, trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 8 iki 10 vai. vakaro, Lietuvių Na 
me, rua Bandeirantes, 92. Ypatingai j 
chorą kviečiamos panelės "kurių jaučia
mas trukumas.

„Vilties“ 
Valdyba.

PASAULYJ
Žydų Konferencija Londone.

Londone įvyko viso pasaulio žy 
dų konferencija, per kurią priimta dau 
gybė nutarimų. Konferencijos delega 
tai paskelbę nutarimą, pageidaudami, 
kad Anglija, kiek bus galima, pagelbė 
tų įsikurt: Vokietijos žydams Palestino 
je.

Litvinovas Amerikoj.

Neujorkas. Į Ameriką atvyko So 
vietų Rusijos užsienių reikalų komisą 
ras Litvinovas, kuris buvo iškilmingai 
sutiktas. Iš Naujorko Litvinovas išvy
ko į Amerikos Jungtynių Valstybių sos 
tinę Vašingtoną, kur turėjo pasitarimą 
sū Amerikos prezidentų Roosveltų Lit 
vinovo kelionės tikslas yra užmegsti 
prekybinius ir politinius santikius tarp 
abejų valstybių.

Sovietų protestas be pamato.

Tokio. Sovietų Rusijos vyriausy
bė pasiuntė Japonijai protesto notą, ku 
rioje pažymima, kad Japonijos lėktuvai 
skraidę Sovietų teritorijoj.

Japonijos karo ministeris pranešė 
užsienių reikalų ministeriu, kad nei 
vienas Japonijos kuro lėktuvas Sovietų 
teritorijoj neskraidęs. Japonijos karo 
lėktuvai nebuvę prisiartinę arčiau, kaip 
du kilometrų ; nuo Sovietų teritorijos. 
Japonijos užsienių reikalų ministeris 
priėmė audencijoj Sovietų Ambasadorių 
Jurenev’ą ir pareiškė, kad Japonija šį 
faktą paneigia, kaip nepamatuotą.

Nauji Tautų Sąjungos Ritmai.

Ženevo e iškilmingai pašventinti 
naujų Tautų Sąjungos Rūmų pamatai, 
dalyvaujant dip'omatiniam korpusui ir 
vietos valdžios atstovmns. Nauji Tau 
tų Sąjungos Rūmai bus pastatyti per 
pusantrų metų.

Traukinio katastrofa Eigipte.

Kairas. Netoli Eigipto sostinės 
Kairo, nušoko nuo bėgių traukinys 
Per katastrofą užmušta keturios mote 
ris ir daug kitų keleivių sužeistasis ku

rių koletas labai sunkini.
Nelaimė įvyko dėl vieno laukinio 

jaučio, kuris užėjo ant gelžkelio bėgių. 
Keturi vagonai nušoko nuo bėgių ir 
sudužo.

— Syrijoj grupė manifestantų už 
puolė Damasko miesto policijos punktą, 
apsiginklavę revolveriais ir akmenimis, 
rer susirėmimą vienas užmuštas ir ke 
lėtas sužeistų. Policija suėmė 25 mani 
testantus.

— Maskvoje mirė Japonijos ko 
munistų vadas Senga Tayama, kuris 
buvo „Kominterno“ valdybos narys. 
Jis mirė turėdams 74 metns’amžiaus.

— Čylijė susidūrė du priekių 
traukiniai. Per katastrofa vieno trau
kinio mašinistas ir jo padėjėjas užmuš 
ti. Keturi tarnautojai sunkiai sužeisti.

— Čylės sostinėje Santiago kilo 
didelis incidentas tarp universiteto stu
dentų. Konfliktas kilo dėl studentų 
nacionalistų, kurio plėšė kairiųjų stu
dentų propagandos lapelius.

— Čylės vyriausybė numato pas 
tatyti geležinkelį, kuris jungtų Bolivi 
jos miestą Ururfl su čylės teritorija. 
Geležinkelio projėkto apžiūrėti išvyko 
inžinierių komisija.

— Argentinoj, Buenos Aires’ mies 
te grupė bedarbių užpuolė La Paternal 
priemesty keletą krautuvių, kurias pra 
dėjo piešti Kilo didelis sumišimas, per 
kurį keletas asmenų sužeista.

— Pereitą šeštadienį Paryžiuje 
įvyko iškilmingos laiduotuvės mirusio 
buv. Prancūzijos ministeriu pirininko 
ir garsaus mokslininko Paul Painleve.

— Paryžiuje mirė rusų generolas 
Nikolaj Lekvicki 65 metų amžiaus. Jis 
buvo pasižymėjęs Didžiojo Karo’metu 
ir apdovanotas ordenais.

— Šviecarijos Rantomų rinkimuo 
se nacionalistai pralaimėjo 8 vietas eo 
cialistų naudai. Nacionalistai gavo 55 
vietas ir socialistai 45.

Paieškojimas

Prancūzu Navigacijos Kompanija 
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS.

Išėjimas greitųjų laivų.

3 kl. su kabina

IŠ SANTOS J PIETUS 1Š SANTOS į EUROPĄ

Belle Isle----- —
Massilia — —
Eube’e------ —
Kerguelen — —

C. R. 13 Lapkričio
S. A. 17 Lapkričio 
C. R. 26 Lapkričio 
C. R. 6 Gruodžio

Formose-------- C. R. 12 Lapkričio
Massilia ------- S. A. 24’Lapkričio
Belle Isle — — C. R. 29 Lapkričio 
Eebo’e------ C. R. 13 Gruodžio

Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 
ir 3 kl. pagerinta.

AGENTAI

S. PAULO
Cia Comercial o Marítima 
Praça Ramos de Azevedo 9.

Čia
Rua 15

SANTOS
Chargeurs Reunis 

da Novembro, 186.

V. 
f? 
%

„K

Aš Juozas Statkoviõius, paieškau 
savo švogerio JONO LAZAUSKO, kilu
sio iš Seinų ap. Kapčiamiesčio vai. Vai 
niunų kaimo Kas apie jį žino prašom 
pranešti «Lietuvis Brazilijoj» Redakci
jai.

Caixn postal! 764.
Silo Paulo.

Paieškomi
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
kviečia:

1. Ragauskas Povilas iš Šiaulių.
2. Emilija Tininaitė.

užeiti į konsulatą arba nurodyti tikrą 
savo adresą.

Liet. Konsulatas.

i SPAUDA HÚSU GALYBĖ.
anlhlllMnnlMM1IWIMHMMMIII!IMR^

á
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Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išėjimas į Europą

Astrida 4 XI 33
Raul Suares 12 XI 33
Londonier 14 XI 33

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j São Paulo j užklau 
Simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

I 
ĮŠ

- BAKCAKIA J- FRIZZO ČIA įkurta 1900 m. 
Hua Mauá 207, kampas rua Concaição, prie pat Luz stoties.

įstaigos darbo teisingam is garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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